MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
 SECRETARIA DE CULTURA E JUVENTUDE

1

REUNIÃO ORDINÁRIA
FUNDO DE ASSISTÊNCIA À CULTURA (FAC)

Data: 3 de MARÇO de 2021 às 18h10 - através de videoconferência.

Ao terceiro dia do mês de Março do ano de dois mil e vinte um, em
videoconferência, atendendo as orientações do Decreto Municipal Nº 21.111,
decorrente do estado de emergência da pandemia COVID-19, realizou-se a
reunião às 18 horas e 5 minutos com a participação da Diretora da SC-2, Simone
Strublic Kimizuka, da assessora de direção da SC-1, Ana Carolina Sona Martins
(Coordenadora do Conselho Municipal de Cultura); Senhor Alex Olobardi
(representante da área cultural do CMC) e da Senhora Simone de Oliveira
Furlani (representante da Indústria e Comércio, indicada pela ACISBEC); e da
Diretora da SC-002, Cátia Santana Prometi. A Vice-Presidente inicia retomando
sobre o orçamento da compra dos instrumentos do Projeto Solidariedade em
Ação, que através da Lei Nº 6.716, aprovado pela Câmara Municipal de Cultura,
o Fundo de Assistência à Cultura (FAC) recebeu, no início de 2020, o valor de
R$ 100.000,00 transferido do Fundo Social de Solidariedade para ser utilizado
na formação musical de crianças e adolescentes das entidades do terceiro setor.
Dentro deste valor, explica sobre a compra de instrumentos de corda para
ampliar o projeto, com o menor orçamento de R$ 8.750,00, que são:

Quantidade Produto Valor total

5 Violino completo (estojo,
arco, cavalete, cordas e
breu)

R$ 349,00

2 Violoncelo completo
(capa, arco, cavalete,
cordas e breu)

R$ 1.615,00

1 Arco para contrabaixo
estilo alemão

R$ 319,00

5 Caixa com 10 palhetas para
saxofone tenor

R$ 333,00

4 Caixa com 10 palhetas para
saxofone alto

R$ 234,00

4 Caixa com 10 palhetas para
clarinete

R$ 171,00

1 Caixa com 10 palhetas para
saxofone tenor

R$ 171,00

Em resposta da participação no pregão, cujo questionamento foi realizado na
reunião do dia 3 de fevereiro, a Sra. Cátia Prometi afirma que em consulta a
Secretaria de Administração o membro do FAC pode e deve fiscalizar as verbas
disponibilizadas no Fundo. Em seguida, a Sra. Ana Carolina também coloca que
o valor do FAC já está disponibilizado no portal da Cultura, sendo este recurso

MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
 SECRETARIA DE CULTURA E JUVENTUDE

2

atualizado mensalmente pela Secretaria de Finanças, sendo sugerido pelo Sr.
Alex a necessidade da publicação, também, do saldo da Lei Federal Aldir Blanc.
Subsequente, o representante da área cultural do CMC pergunta sobre o valor
da Lei Aldir Blanc, sendo respondido pela Sra. Cátia que por determinação da
Lei está sendo aplicado e a SC aguarda a determinação do Ministério do
Turismo. Logo, o Sr. Alex Olobardi questiona se o Município está tendo
conhecimento sobre os valores descontados das premiações dos Editais que
estão retornando, em algumas cidades, aos artistas. A Sra. Cátia coloca que a
Secretaria de Finanças e Procuradoria Geral do Município (PGM) têm
conhecimento sobre este assunto, realizando consulta a Receita Federal que
considera a necessidade do desconto. A Sra. Cátia afirma que irá fazer uma
nova consulta a Secretaria de Finanças, iniciativa que também será realizada
pela Sra. Simone Furlani junto à Receita Federal, a ser discutida na próxima
reunião deste Conselho. Posteriormente, a Sra. Vice-Presidente coloca que para
o inciso II foi enviado um e-mail aos cinco espaços contemplados para a
prestação de contas, que deverá ser encerrada até o dia 8 de abril, e que a SC
está aberta para orientação deste processo. O Sr. Alex Olobardi questiona sobre
o andamento da execução dos Editais do inciso III, sendo respondido pela Sra.
Simone Strublic que as iniciativas serão apresentadas na reunião do CMC. Em
seguida, a Sra. Vice-Presidente fala sobre a exoneração do cargo a pedido da
Sra. Maria Dalva Franceschetti, e a ausência do secretário de Cultura e
Juventude, Adalberto José Guazzelli, que está em resguardo para a realização
de cirurgia. Logo, a Sra. Simone Strublic afirma que na reunião do CMC será
explicitado sobre as ações da SC que estão ocorrendo dentro das possibilidades
decorrentes da Covid-19. Após, a Sr. Cátia Prometi fala que quem necessita do
Informe de Rendimento para o Imposto de Renda será disponibilizado pela
Secretaria de Finanças e é necessário solicitar através do e-mail
catia.santana@saobernardo.sp.gov.br. A Sra. Ana Carolina pontua que será
realizado um comunicado aos premiados, sendo sugerido pelo Sr. Alex Olobardi
a publicação deste informativo na home do portal. Posteriormente, o Sr. Alex
Olobardi questiona sobre o próximo passo da compra e entrega dos
equipamentos de corda para o Projeto Solidariedade em Ação, o que foi
respondido pela Sra. Cátia Prometi que o processo está na Secretaria de
Administração para deliberação e a previsão de entrega é em 20 dias. A Sra.
Vice-Presidente coloca que as aulas estavam previstas para início no dia 15 de
abril, no entanto, é necessário esperar as determinações dos Decretos Estadual
e Municipal. Por fim, a Sra. Vice-Presidente agradece a presença de todos e se
coloca disponível para eventuais questionamentos. Nada mais havendo, com as
palavras finais da Senhora Vice-Presidente, deu-se por encerrada a reunião às
18 horas e 50 minutos e todos os presentes assinam ciência:

______________________________
Simone Strublic Kimizuka

Diretora da SC-2
Vice-Presidente do Fundo de Assistência à Cultura

MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
 SECRETARIA DE CULTURA E JUVENTUDE

3

______________________________

Ana Carolina Sona Martins
Assessora de direção da SC-1

Coordenadora do Conselho Municipal de Cultura

________________________________________
Cátia Rodrigues de Sant´Ana Prometi

Diretora de Seção da SC -002

______________________________
Alex Olobardi

Representante da área cultural do Conselho Municipal de Cultura

______________________________
Simone de Oliveira Furlani

Representante da Indústria e Comércio, indicada pela ACISBEC